

工 事 設 計 書 等

工事設計書等のダウンロードにあたって

知り得た情報は、関東地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、ダウンロードを行った個人又は法人における1次利用に限るものとし、有償無償に関わらず「第三者への提供行為※」を行わないでください。

※「他の第三者への提供行為」・・・PDFデータのまま、あるいは、紙に出力して等の手段に関わらず、ダウンロードを行った個人又は法人以外の他者による2次利用につながる一切の行為を指します。

国土交通省 関東地方整備局
東京外かく環状国道事務所

鏡

1. 工事名

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事
工事地名	自) 東京都世田谷区大蔵 至) 東京都練馬区東大泉

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 1月	1 2) 設 計 年 月	令和 8年 3月
2) 事務所名	東京外かく環状国道事務所 工務課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	2026010001	1 4) 単価適用年月	2026年 3月
4) 契約区分	単年度(繰越を含む)の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 3月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	
6) 主 工 種	道路維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	東京都	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	調布地区	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線		2 2) 処 分 費 等	39,620
		2 3) 公 告 日	令和 8年 1月28日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路維持			式	1		130,488,403			
巡視・巡回工			式	1		3,371,880			
道路巡回工			式	1		3,371,880			
維持巡回A		中央道北側～目白通り (都道24号線)	回	24	47,960	1,151,040			単-1号
維持巡回B		先行収得用地(世田谷1) ～中央道南側	回	24	47,960	1,151,040			単-2号
維持巡回C		中央JCT北側構造物内	回	12	89,150	1,069,800			単-3号
舗装工			式	1		12,150,000			
オーバーレイ工			式	1		12,150,000			
防塵対策舗装		路盤:RC-40 t=40mm, 表層:開粒度アスコン(13) t=30mm	m2	5,000	2,430	12,150,000			単-4号
植栽維持工			式	1		523,740			
樹木・芝生管理工			式	1		523,740			
樹木せん定		高木 樹高 300～1000cm	本	73	5,468	399,164			単-5号

設計内訳書

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
寄植せん定		せん定 低木 60cm未満							単-6号
			m2	680	183. 2	124, 576			
除草工									
			式	1		387, 800			
道路除草工									
			式	1		387, 800			
除草									単-7号
肩掛式			m2	2, 000	193. 9	387, 800			
応急処理工									
			式	1		78, 315, 180			
応急処理作業工									
			式	1		78, 315, 180			
応急処理									内-1号
			式	1		78, 315, 180			
道路整備工									
			式	1		3, 450, 443			
舗装工									
			式	1		1, 434, 279			
掘削									単-8号
			m3	120	939. 3	112, 716			
車道舗装									単-9号
			m2	235	4, 561	1, 071, 835			
歩道舗装									単-10号
			m2	64	3, 902	249, 728			

設計内訳書

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
排水構造物工		式	1		860,903				
床掘り	土砂	m3	1	2,392	2,392			単-11号	
埋戻し	土砂	m3	1	4,381	4,381			単-12号	
プレキャストL形側溝	300×155×600	m	31	16,680	517,080			単-13号	
取付管	φ150	m	5	14,180	70,900			単-14号	
プレキャストL形雨水柵	幅30cm 深0.8m	箇所	1	188,200	188,200			単-15号	
雨水柵縁塊	640×640×120	箇所	1	77,950	77,950			単-16号	
縁石工		式	1		467,628				
歩車道境界ブロック	100/110×155×600	m	14	6,270	87,780			単-17号	
地先境界ブロック	B種(150×120×600)	m	49	7,752	379,848			単-18号	
防護柵工		式	1		677,970				
転落(横断)防止柵	柵高 0.8m プレキャストコンクリートブロック建込	m	31	21,870	677,970			単-19号	

設計内訳書

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
区画線工		式	1		9,663				
ペイント式区画線	ペイント式 溶剤型 実線 15cm 常温	m	81	119.3	9,663			単-20号	
仮設工		式	1		32,289,360				
防草対策工		式	1		1,437,000				
防草シート		m2	1,000	1,437	1,437,000			単-21号	
交通管理工		式	1		30,852,360				
交通誘導警備員		式	1		30,852,360			内-2号	
直接工事費		式	1		130,488,403				
共通仮設費		式	1		18,349,030				
共通仮設費		式	1		2,867,030				
技術管理費		式	1		72,030				
六価クロム溶出試験費		式	1		7,800			内-3号	

設計内訳書

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					事業区分	道路維持・修繕		
						工事区分	道路維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
道路施設基本データ作成費用		式	1		64,230			内-4号	
現場環境改善費（率計上）		式	1		2,795,000				
共通仮設費（率計上）		式	1		15,482,000				
純工事費		式	1		148,837,433				
現場管理費		式	1		59,397,000				
工事原価		式	1		208,234,433				
一般管理費等		式	1		32,375,567				
工事価格		式	1		240,610,000				
消費税相当額		式	1		24,061,000				
工事費計		式	1		264,671,000				

一式当たり内訳書

応急処理

第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
普通作業員		人	2,200	27,540	60,588,000			
ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	2,200	6,162	13,556,400			
バックホウ (クローラ) [標準]	排ガス型 (第2次) 山積0. 2 8 m 3	時間	120	8,094	971,280			
A型ハシケート	0. 8m×1. 2m	個	300	1,900	570,000			
B型ハシケート	1. 8m×1. 8m	個	300	7,000	2,100,000			
単管丸パイプ	L=4. 0m	本	100	2,140	214,000			
単管丸パイプ	L=2. 0m	本	100	1,090	109,000			
再生クラッシャーラン	R C - 4 0	m 3	100	1,320	132,000			
地先境界ブロック	1 5 0 × 1 2 0 × 6 0 0 (B)	個	100	745	74,500			
合 計					78,315,180			

一式当たり内訳書

交通誘導警備員
第 2号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
交通誘導警備員B		人日	1,617	19,080	30,852,360			
合 計					30,852,360			

一式当たり内訳書

六価 μ m溶出試験費
第 3号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
六価 μ m溶出試験費	環境庁告示第46号溶出試験	検体	1	7,800	7,800			
合 計					7,800			

一式当たり内訳書

道路施設基本データ作成費用

第 4号内訳書

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
道路施設基本データ作成費用		式	1		64,230			
合 計					64,230			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	維持巡回A	中央道北側～目白通り(都道24号線)	単位	回	数量	1	単価	47,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.625	27,540	17,212.5		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	5	6,148	30,740		
計						47,952.5		
単価						47,960	円/回	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	維持巡回B	先行収得用地(世田谷1)～中央道南側	単位	回	数量	1	単価	47,960
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	0.625	27,540	17,212.5		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1.5L	時間	5	6,148	30,740		
計						47,952.5		
単価						47,960	円/回	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-3号	維持巡回C	中央JCT北側構造物内	単位	回	数量	1	単価	89,150
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1	35,088	35,088		
電工			人	1	34,986	34,986		
軽作業員			人	1	19,074	19,074		
計						89,148		
単価						89,150	円／回	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一4号	防塵対策舗装	路盤:RC-40 t=40mm, 表層:開粒度アスコン(13) t=30mm	単位	m2	数量	1	単価	2,430
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	透水性アスファルト舗装	1.4m以上2.4m未満 30mm 開粒度アスコン(13)	m 2	1	1,592	1,592		
	下層路盤 (歩道部)	40mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	837.4	837.4		
	計					2,429.4		
	単価					2,430	円/m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-5号	樹木せん定	高木 樹高 300～1000cm	単位	本	数量	73	単価	5,468
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	14	3,078	43,092		
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	35	4,335	151,725		
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	20	7,994	159,880		
植樹管理（高木せん定）		冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	本	4	11,100	44,400		
計						399,097		
単価						5,468	円／本	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一6号	寄植せん定	せん定 低木 60cm未満	単位	m2	数量	1	単価	183.2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
植樹管理（寄植せん定）		低木 100m2以上1000m2未満 無 無 未供用区間	m 2	1	183.2	183.2		
計						183.2		
単価						183.2	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一7号	除草 肩掛式		単位	m2	数量	10	単価	193.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬		有り ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 26.0km以下 全ての費用	m 2	10	174	1,740		
処分費（t）			t	0.016	12,380	198.08		
計						1,938.08		
単価						193.9	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	掘削		単位	m3	数量	115. 3	単価	939. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 5,000m3未満	m 3	115. 3	340. 7	39,282. 71		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 有り 0.5km以下	m 3	117. 8	453. 2	53,386. 96		
整地		残土受入れ地での処理	m 3	117. 8	132. 6	15,620. 28		
計						108,289. 95		
単価						939. 3	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一9号	車道舗装		単位	m2	数量	1	単価	4,561
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
下層路盤（車道・路肩部）		150mm 1層施工 再生クラッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	605.1	605.1		
上層路盤（車道・路肩部）		再生粒度調整砕石 RM-40 150mm 1層施工 全ての費用	m 2	1	674.6	674.6		
基層（車道・路肩部）		3.0m超 50mm 再生粗粒度アスコン（20） プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,674	1,674		
表層（車道・路肩部）		3.0m超 50mm 再生密粒度アスコン（20） タックコート PK-4 全ての費用	m 2	1	1,607	1,607		
計						4,560.7		
単価						4,561	円／m2	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一10号	歩道舗装		単位	m2	数量	1	単価	3,902
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
フィルター層		40mm以上60mm未満	m 2	1	1,082	1,082		
下層路盤（歩道部）		100mm 1層施工 再生クワッシュラン RC-40 全ての費用	m 2	1	938.4	938.4		
透水性アスファルト舗装		1.4m以上2.4m未満 40mm 開粒度アスコン(13)	m 2	1	1,881	1,881		
計						3,901.4		
単価						3,902	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一11号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	2,392
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 上記以外(小規模) 全ての費用	m 3	1	2,392	2,392		
計						2,392		
単価						2,392	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一12号	埋戻し	土砂	単位	m3	数量	1	単価	4,381
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
埋戻し		上記以外(小規模) 土砂 全ての費用	m 3	1	4,381	4,381		
計						4,381		
単価						4,381	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一13号	プレキャストL形側溝	300×155×600	単位	m	数量	100	単価	16,680
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
プレキャストL形側溝（製品長 0.6m／個）		据付 有り 各種 全ての費用	m	100	14,550	1,455,000		
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 人力打設 各種 養生無し 無し 全ての費用	m ³	3	32,860	98,580		
型枠		一般型枠 均しコンクリート	m ²	20	5,686	113,720		
計						1,667,300		
単価						16,680	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

単一14号	取付管	φ150	単位	m	数量	5. 2	単価	14, 180
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
暗渠排水管		据付 直管 50～150mm 全ての費用	m	5. 2	470. 9	2, 448. 68		
フィルター材		各種 全ての費用	m 3	1. 2	47, 310	56, 772		
モルタル練		普通 全ての費用	m 3	0. 003	113, 600	340. 8		
ゴム輪形硬質塩化ビニル管		片受け直管 φ150mm	m	4. 2	1, 770	7, 434		
硬質塩化ビニル管継手		マス用短管 φ150×500	個	1	2, 480	2, 480		
硬質塩化ビニル管継手		上流用マンホール継手 φ150×500	個	1	4, 220	4, 220		
計						73, 695. 48		
単価						14, 180	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一15号	プレキャストL形雨水桧	幅30cm 深0.8m	単位	箇所	数量	1	単価	188,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
プレキャストL形雨水桧設置		幅30cm 深0.8m	基	1	153,000	153,000		
L形雨水桧 蓋		355×460	個	1	9,580	9,580		
L形雨水桧 縁塊		500×190×600	個	1	9,310	9,310		
L形雨水桧 側塊(異形甲)		500×150	個	1	4,790	4,790		
L形雨水桧 側塊		500×500	個	1	6,610	6,610		
L形雨水桧 底塊		580×80	個	1	4,910	4,910		
計						188,200		
単価						188,200	円／箇所	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一16号	雨水柵縁塊	640×640×120	単位	箇所	数量	1	単価	77,950	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
雨水柵縁塊設置		640×640×120 グレチンク 蓋設置含む	箇所	1	45,650	45,650			
雨水柵縁塊		640×640×120 グレチンク 蓋含む	個	1	32,300	32,300			
計						77,950			
単価						77,950	円／箇所		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一17号	歩車道境界ﾌﾞﾛｯｸ	100/110×155×600	単位	m	数量	1	単価	6,270
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
歩車道境界ﾌﾞﾛｯｸ		設置 各種(600mm以下、50kg未満) 1.65個/m 再生ｸﾗｯｼｬｰﾝ RC-40 無し	m	1	6,270	6,270		
計						6,270		
単価						6,270	円／m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一18号	地先境界ブロック	B種(150×120×600)	単位	m	数量	1	単価	7,752
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
地先境界ブロック		設置 B種(150×120×600) 再生クラッシュラン RC-40 生コンクリート(各種) 無し	m	1	7,752	7,752		
計						7,752		
単価						7,752	円/m	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一19号	転落(横断)防止柵	柵高 0.8m プレキャストコンクリートブロック建込	単位	m	数量	100	単価	21,870
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	防護柵 (横断・転落防止柵) 設置工	プレキャストコンクリートブロック建込 ヒール式・パネル式 3m 100m未満 無	m	100	3,902	390,200		
	横断防止柵 パネル	2.5×500×2830 ブラウン	枚	33.3	39,700	1,322,010		
	横断防止柵 支柱	φ60.5×3.2×1200 ブラウン コブブロック建込 反射テープ付	本	34.4	13,800	474,720		
	計					2,186,930		
	単価					21,870	円/m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一20号	ペイント式区画線	ペイント式 溶剤型 実線 15cm 常温	単位	m	数量	1	単価	119.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
区画線設置		無し ペイント式溶剤型 無し 実線 15cm 無し 有り 常温 白 全ての費用	m	1	119.3	119.3		
計						119.3		
単価						119.3	円/m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
単一21号	防草シート		単位	m2	数量	100	単価	1,437
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
防草シート設置		無し 露出 固定ピンのみによる設置 平面部(1:2.0超) 有り 1m2	m 2	100	1,342	134,200		
土のう工			袋	16.6	567.8	9,425.48		
計						143,625.48		
単価						1,437	円/m2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]	乗車定員5名 排気量1. 5 L	単位	時間	数量	1	単価	6,148
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.2	26,112	5,222		
ガソリン		レギュラー	L	2.7	142	383		
ライトバン [ガソリンエンジン・二輪駆動]		乗車定員5名 排気量1. 5 L	時間	1	543	543		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,148		
単価						6,148	円／時間	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量	100	単価	3,078
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周 3 0 c m未満	本	100	3,077.85	307,785		
諸雑費（まるめ）			式	1		15		
計						307,800		
単価						3,078	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周30cm以上60cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量	100	単価	4,335
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周 3 0 c m以上 6 0 c m未満	本	100	4,335	433,500		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						433,500		
単価						4,335	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周60cm以上90cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量	100	単価	7,994
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周60cm以上90cm未満	本	100	7,993.74	799,374		
諸雑費（まるめ）			式	1		26		
計						799,400		
単価						7,994	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1.000-00-00-2-0	
	植樹管理（高木せん定）	冬期せん定幹周90cm以上120cm未満 50本以上 無 無 未供用区間	単位	本	数量	100	単価	11,100
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		高木せん定 冬期 幹周90cm以上120cm未満	本	100	11,097.6	1,109,760		
諸雑費（まるめ）			式	1		240		
計						1,110,000		
単価						11,100	円／本	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	植樹管理（寄植せんだ）	低木 100m2以上1000m2未満 無 無 未供用区間	単位	m 2	数量	100	単価	183. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路植栽工 植樹管理		寄植せんだ 低木（株物）	m 2	100	183. 11	18, 311		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						18, 320		
単価						183. 2	円／m 2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	処分費（t）		単位	t	数量	100	単価	12, 380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		雑草(大草)	t	100	12, 380	1, 238, 000		
計						1, 238, 000		
単価						12, 380	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	単位	時間	数量	1	単価	6,162
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（一般）		人	0.17	26,112	4,439		
	軽油		L	3.5	131	458		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,200	1,200		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	65	65		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,162		
	単価					6,162	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第２次） 山積0. 2 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	8,094
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	31,722	5,392		
軽油			L	5.9	131	772		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第２次） 山積0. 2 8 m 3	時間	1	1,930	1,930		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						8,094		
単価						8,094	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1. 000-00-00-2-0

	プレキャストL形雨水桧設置	幅30cm 深0. 8m	単位	基	数量	1	単価	153, 000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0. 6	35, 088	21, 052		
特殊作業員			人	0. 6	31, 314	18, 788		
普通作業員			人	3. 06	27, 540	84, 272		
バックホウ		山積0. 16m3・排出ガス対策型(2次基準値) クレーン仕様	台	0. 6	12, 500	7, 500		
ダンプトラック		3t積	台	1. 2	8, 000	9, 600		
モルタル			式	1		11, 760		
諸雑費（まるめ）			式	1		28		
計						153, 000		
単価						153, 000	円／基	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	雨水樹緑塊設置	640×640×120 グレーチング 蓋設置含む	単位	箇所	数量	1	単価	45,650
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.15	35,088	5,263		
	特殊作業員		人	0.15	31,314	4,697		
	普通作業員		人	1	27,540	27,540		
	バックホウ	山積0.16m ³ ・排出ガス対策型(2次基準値) クレーン仕様	台	0.2	12,000	2,400		
	ダンプトラック	3t積	台	0.3	7,500	2,250		
	モルタル		式	1		3,500		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					45,650		
	単価					45,650	円／箇所	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	防護柵（横断・転落防止柵）設置工	プレキャストコンクリートブロック建込 ビーム式・パネル式 3m 100m未満 無	単位	m	数量	100	単価	3,902
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	横断・転落防止柵設置工 ブロック建込用	ビーム式・パネル式	m	100	3,901.5	390,150		
	横断防止柵	別途計上	m	100	0	0		
	諸雑費（まるめ）		式	1		50		
	計					390,200		
	単価					3,902	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	区画線設置	無し ペイント式溶剤型 無し 実線 15cm 無し 有り 常温 白 全ての費用	単位	m	数量	1,000	単価	119.3
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	区画線設置（ペイント式）	昼間 豪雪無 実線15cm 制約無	m	1,000	72.52	72,520		
	トラフィックペイント	常温型 溶剤型 1種B 白	L	50	700	35,000		
	ガラスビーズ	0.106～0.850mm	k g	39	180	7,020		
	軽油		L	26	131	3,406		
	諸雑費（率＋まるめ） 3%		式	1		1,354		
	計					119,300		
	単価					119.3	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	防草シート設置	無し 露出 固定ピンのみによる設置 平面部(1:2.0超)有り 1m2	単位	m 2	数量	1	単価	1,342
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	防草シート設置（露出）	時間制約無 現場条件1 平面部(1:2.0超)	m 2	1	802.95	802		
	防草シート	厚0.6mm	m 2	1	540	540		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,342		
	単価					1,342	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 3
歩掛使用年月	2026. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土のう工		単位	袋	数量	100	単価	567.8
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	2	27,540	55,080		
土のう		6 2 × 4 8 c m	袋	100	17	1,700		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						56,780		
単価						567.8	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	交通誘導警備員B		単位	人日	数量	1	単価	19, 080
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員B			人	1	19, 074	19, 074		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						19, 080		
単価						19, 080	円／人日	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 3 2026. 3 1. 000-00-00-2-0	
	道路施設基本データ作成費用		単位	式	数量	1	単価	64, 230
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
技術員			人	1. 75	36, 700	64, 225		
諸雑費（まるめ）			式	1		5		
計						64, 230		
単価						64, 230	円／式	

R 8 東京外環道環境整備工事

(当 初) 請負工事費計算書

(1) 直接工事費 -----	130, 488, 403
(2) 共通仮設費 -----	18, 349, 030
(3) 純工事費 -----	148, 837, 433

(1)+(2)

(4) 現場管理費 -----	59, 397, 000
(5) 工期延長等に伴う現場維持等の費用 -----	0

(6) 工事原価 -----	208, 234, 433
-----------------	---------------

(3)+(4)+(5)+(18)

(7') 一般管理費等(計上額) -----	32, 375, 567
------------------------	--------------

(8') その他費目計 -----	0
-------------------	---

(9) 業務委託料等 -----	0
-------------------	---

(10) 工事価格 -----	240, 610, 000
-----------------	---------------

(6)+(7')+(8')+(9) (万円未満切り捨て)

(11) 消費税相当額 -----	24, 061, 000
-------------------	--------------

(12) 請負工事価格 -----	264, 671, 000
-------------------	---------------

(10)+(11)

(13) 入札書比較価格 -----	240, 610, 000
--------------------	---------------

(請負工事費の100/110)

(14) 調査基準価格 -----	240, 416, 000
-------------------	---------------

(15) 調査基準価格の100/110 -----	218, 560, 000
---------------------------	---------------

(万円未満切り捨て)

(16) 工場製作純工事費 -----	0
---------------------	---

(17) 工場管理費 -----	0
------------------	---

(18) 工場製作原価 -----	0
-------------------	---

(16)+(17)

((7) 一般管理費等(計算額)	32, 379, 241	)
-------------------	--------------	---

共通仮設費

主たる工種						
単独（追加工事）： 道路維持工事			合算工事： 0			
対象工事費	130,488,403	直接工事費	130,488,403	準備費	0	事業損失 0
対象工事費に含まれる全処分費額	単独（追加工事）	39,620	現工事	0	合算工事	0
非対象額計（－）		3,371,880				
管理費区分 1		3,371,880	（橋梁、P C 桁、門扉、ポンプ等購入費）			
管理費区分 2， 7		0	（工場原価）			
管理費区分 5		0	（一般管理費等のみ対象額）			
管理費区分 9		0	（間接費非対象額）			
管理費区分 T		0	（全処分費等のうち 3 % または 3 0 0 0 万円を超える額）			
対象額 支 給 品（＋）		0				
無償貸付機械評価額（＋）		0				
共通仮設費対象額						
単独（追加工事）		127,116,523	現工事	0	合算工事	0
全処分費等を除く共通仮設費対象額		127,076,903		0		0
共通仮設費（率分）						
率（補正前）		5.97 %		0 %		
施工地域等補正		2	ICT施工補正	1		
率（補正後）		12.18 %	（11.94% × 週休1.02）			
計上額		15,482,000		0		0
比較結果						
当該追加工事		A				
0		0	調整工事計上額 0			

共通仮設費

現場環境改善費対象工事費	127,076,903	直接工事費	130,488,403		
非対象額計（－）	3,411,500				
管理費区分1	3,371,880	(橋梁、P C 桁、門扉、ポンプ等購入費)			
管理費区分2、7	0	(工場原価)			
管理費区分5	0	(一般管理費等のみ対象額)			
管理費区分9	0	(間接費非対象額)			
管理費区分T	39,620	(直接工事費に含まれる処分費等)			
対象額 支 給 品（＋）	0				
無償貸付機械評価額（＋）	0				
現場環境改善費対象額（P i）					
単独（追加工事）	127,076,903	現工事	0	合算工事	0
現場環境改善費					
率（補正前）	2.2 %	0 %		0 %	
施工地域等補正	市街地				
率（補正後）	2.2 %				
計上額	2,795,000	0		0	
比較結果	当該追加工事	A		調整工事計上額	0
	0	0			

共通仮設費

共通仮設費（積上分）	72,030				
運搬費	0	準備費	0	事業損失防止施設費	0
安全費	0	役務費	0	技術管理費	72,030
営繕費	0	現場環境改善費	0		
共通仮設費計					18,349,030

現場管理費

単独（追加工事）純工事費	148,837,433	単独（追加工事）直接工事費	130,488,403	単独（追加工事）共通仮設費	18,349,030
非対象額計（－）	7,800				
管理費区分2, 7	0	（工場原価）			
管理費区分5	0	（一般管理費等のみ対象額）			
管理費区分9	7,800	（間接費非対象額）			
管理費区分T	0	（全処分費等のうち3％または3000万円を超える額）			
対象額　支　給　品（＋）	0				
無償貸付機械等評価額（＋）	0				
現場管理費対象純工事費					
単独（追加工事）	148,829,633	現工事	0	合算工事	0
全処分費等を除く	148,790,013		0		0
現場管理費対象純工事費（調整工事入力で使用）					
率（補正前）	32.29％		0％		0％
施工地域等補正	1.2				
施工時期補正	0％	熱中症補正	0％	ICT施工補正	1
緊急工事補正	0％				
砂防・地すべり補正	0％		0％		
率（補正後）	39.91％（38.75％×週休1.03）		0％		
計上額	59,397,000		0		0
			11,236,487（工事価格に含まれる平均的な法定福利費概算額）		
比較結果　当該追加工事	A				
0	0			調整工事計上額	0

一般管理費等（当初）

事務所名	東京外かく環状国道事務所	工務課	工事番号	2026010001	第 0 回変更
発注年月	令和08年01月	契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	主工種	道路維持工事

工事原価	208,234,433				
純工事費	148,837,433	現場管理費	59,397,000	工期延長等に伴う現場維持費	0
非対象額計（一）	7,800				
管理費区分9	7,800	（支給品を除く間接費非対象額）			
管理費区分T	0	（全処分費等のうち3%または3000万円を超える額）			
一般管理費等対象工事原価					
単独（追加工事）	208,226,633	現工事	0	合算工事	0
全処分費等を除く					
一般管理費等対象工事原価	208,187,013	現工事	0	合算工事	0
（調整工事入力で使用）					
前払金支出割合による補正係数	1	現工事			
財団法人等による補正係数	1				
契約保証に係る一般管理費対象工事原価	208,226,633				
契約保証に係る補正值	0.04 %				
一般管理費率					
単独（追加工事）	15.51 %	現工事	0 %	合算工事	0 %
一般管理費	32,375,567				
業務委託料等	0				
調査基準価格	240,416,000				
調査基準価格の100/110	218,560,000	（ 90.84 %）			

工 事 数 量 総 括 表

工 事 名 R 8 東京外環道環境整備工事

国土交通省 関東地方整備局
東京外かく環状国道事務所 工務課

工事数量総括表

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量 (前回)	数量 (今回)	数量増減	摘要
道路維持		式		1		
巡視・巡回工		式		1		
道路巡回工		式		1		
維持巡回A	中央道北側～目白通り(都道24号線)	回		24		
維持巡回B	先行収得用地(世田谷1)～中央道南側	回		24		
維持巡回C	中央JCT北側構造物内	回		12		
舗装工		式		1		
オーバーレイ工		式		1		
防塵対策舗装	路盤:RC-40 t=40mm, 表層:開粒度アスコン(13) t=30mm	m2		5,000		
植栽維持工		式		1		
樹木・芝生管理工		式		1		

工事数量総括表

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量 (前回)	数量 (今回)	数量増減	摘要
樹木せん定	高木 樹高 300～1000cm	本		73		
寄植せん定	せん定 低木 60cm未満	m2		680		
除草工		式		1		
道路除草工		式		1		
除草		m2		2,000		
肩掛式 応急処理工		式		1		
応急処理作業工		式		1		
応急処理		式		1		
道路整備工		式		1		
舗装工		式		1		
掘削		m3		120		

工事数量総括表

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量 (前回)	数量 (今回)	数量増減	摘要
車道舗装		m2		235		
歩道舗装		m2		64		
排水構造物工		式		1		
床掘り	土砂	式		1		
埋戻し	土砂	式		1		
プレキャストL形側溝	300×155×600	m		31		
取付管	φ 150	m		5		
プレキャストL形雨水桝	幅30cm 深0.8m	箇所		1		
雨水桝縁塊	640×640×120	箇所		1		
縁石工		式		1		
歩車道境界ブロック	100/110×155×600	m		14		

工事数量総括表

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量 (前回)	数量 (今回)	数量増減	摘要
地先境界ﾌﾞﾛｯｸ	B種 (150×120×600)	m		49		
防護柵工		式		1		
転落 (横断) 防止柵	柵高 0.8mﾌﾞﾚｷﾞｽﾄｺﾝｸﾘｰﾄﾌﾞﾛｯｸ建込	m		31		
区画線工		式		1		
ﾍﾟｲﾝﾄ式区画線	ﾍﾟｲﾝﾄ式 溶剤型 実線 15cm 常温	m		81		
仮設工		式		1		
防草対策工		式		1		
防草ｼｰﾄ		m2		1,000		
交通管理工		式		1		
交通誘導警備員		式		1		
直接工事費		式		1		

工事数量総括表

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事 (当 初)					
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量 (前回)	数量 (今回)	数量増減	摘要
共通仮設費		式		1		
共通仮設費		式		1		
技術管理費		式		1		
六価カド溶出試験費		式		1		
道路施設基本データ作成費用		式		1		
現場環境改善費 (率計上)		式		1		
共通仮設費 (率計上)		式		1		
純工事費		式		1		
現場管理費		式		1		
工事原価		式		1		
一般管理費等		式		1		

工事数量総括表

工事名	R 8 東京外環道環境整備工事					
(当 初)						
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量 (前回)	数量 (今回)	数量増減	摘要
工事価格		式		1		
消費税相当額		式		1		
工事費計		式		1		